
All’alboÊonÊline
AgliÊAtti

Oggetto: Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro - Determina di indizione tramite 
trattativa diretta con un solo operatore per l’affidamento e la realizzazione di n. 6 uscite didattiche 
nel mese di maggio  2024 a.s. 2023/2024 ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36,per i seguenti lotti:

• LOTTO N. 1 Agriturismo La Trigna Lamezia Terme 

• LOTTO N.2 Fattoria Didattica Amaroni

• LOTTO N. 3 Museo della Liquirizia Rossano

• LOTTO N. 4 Giardini Naxos e Parco archeologico di Taormina

• LOTTO N. 5 Stilo, Locri, Gerace

• LOTTO N. 6 Musaba, Gerace, Mammola

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente 
“Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, concernente “Regolamento recante 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 



VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2024; 

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’attività negoziale per forniture di beni e servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevazione europea di cui al D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023” approvato al 
Consiglio d’Istituto con delibera del.ÊnÊ78Êdel 13/12/2023; 

VISTA la delibera del nostro Consiglio d’Istituto, concernente “Criteri e limiti per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività negoziale”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATE le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 euro e la 
possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 
del 31 marzo 2023 utilizzando anche le indagine di mercato e le manifestazioni di interesse al fine di 
poter valutare le offerte di diversi operatori economici e tramite la loro comparazione affidare un 
servizio di qualità; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
della fornitura di cui all’oggetto mediante trattativa diretta  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

ACCERTATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili 
tra le convenzioni di Consip S.p.a attive; 

CONSIDERATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie merceologiche previste 
(beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208, Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in quanto la procedura in esame vuole 
garantire un servizio di qualità anche attraverso l’utilizzo di indicatori contenuti nell’offerta tecnica 
tali da permettere l’individuazione del servizio migliore; 

VISTA l’ indagine informale di mercato; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 – Linee guida n. 3, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 
4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:



- di avviare la procedura di trattativa diretta con un solo operatore su MEPA per l’affidamento 
del servizio di noleggio con conducente per le uscite didattiche della durata di un giorno di 
cui in premessa. 

- di dare mandato al RUP, affinché: 

- svolga le comunicazioni relative alla presente trattativa, ai sensi del vigente codice 
degli appalti dell'art. 90- 91 del D.Lgs. 36/2023; 

- espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in 
capo all’aggiudicatario; 

- di dare atto che l’attività istruttoria, come indicato nei precedenti atti di gara, è stata affidata 
alla D.S.G.A. Dott.ssa Teresa Strangis ; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è stata individuata come Responsabile 
Unico del Progetto la dott.ssa Teresa Pullia, in qualità di Dirigente Scolastico dell’IC G. 
Rodari di Soveria Mannelli . 

- di dare atto che il presente provvedimento di indizione non costituisce obbligo per la stazione 
appaltante per l’affidamento del servizio qualora non ricorrano più i presupposti per 
l’espletamento del servizio;

- Di dare atto che la scadenza per la presentazione delle offerte è determinata nel 29/02/2024
alle oreÊ18.00Êattraverso la piattaforma dedicata https://www.acquistinretepa.it/;

- di dare atto che l’offerta presentata sarà presa in considerazione solo se corredata di tutta la 
documentazione richiesta;

- di dare atto che tutte le comunicazioni avverranno tramite la piattaforma dedicata piattaforma 
dedicata https://www.acquistinretepa.it/ nella sezione “comunicazioni”;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Il RUP Dirigente Scolastico

Dott.ssa Teresa Pullia
firmato digitalmente

Firmato digitalmente da Teresa Pullia


		2024-02-22T10:49:00+0100
	TERESA PULLIA




